
j® ¿Boletín (^fieíal
*^~w*f* DE LA PROVINCIA DE BURGOS

Número 76Martes 3 de abrilAño 1956

fgAHQUEO CONCERTADO ExCEpTO LO8 DOMINGOs y festivos

Núm. 0»/¿

Suscripciones.—Capital: 
Alio, 100 pesetas; fuera de 
la Capital: 125 pesetas.

Administración: Imprenta Provincial

Ejemplar: 1 peseta; Atrasado, 2

Inserciones no gratuitas: 
2*50 pesetas línea. Pagos 
por- adelantado.

DE TRABAJO 

mento salarial previsto en el acuer­
do adoptado en el Consejo de Mi
nistros celebrado el día 2 de marzo 
del año en curso, se entenderán co­
mo salarios base a todos los efectos 
laborales, en los Sectores Algodón, 
Lana y Seda de 1a Industria Textil, 

'los resultantes de incrementar los fi­

ministrativo, a excepción, de la zona 
segunda y tercera de Seda, que son 
el 15 por 100 y el 20 por 100, y 
que se hallan sujetos a cotización 
por Seguros y Subsidios Sociales 
Obligatorios y Previsión Social, te­
niendo en consecuencia un auténti­
co e incontrovertible carácter sala­
rial.

3. ° Sobre el salario-base así for­
mado se establecerá un aumento de 
un 25 por 100 en concepto de Plus 
de Carestía de Vida, transitorio y 
revisable. Dicho Plus quedará su­
jeto a cotización por Seguros Socia­
les y Montepíos y será absorvible 
en las condiciones que se determi­
nan en el artículo siguiente.

4. ° Las Empresas quedan facul­
tadas para absorber y compensar 
los aumentos que con carácter vo­
luntario tengan establecidos en fa­
vor de su personal, cualquiera que 
sea su naturaleza, con el 25 por 
100 de que -se hace mérito en el 
artículo anterior.

5° Sobre el salario base consti- 
■ tuído según lo dispuesto en el ar- 
; tículo segundo, incrementado con el 

Plus de Carestía de Vida del 25 por 
100, real o derivado déla compen­
sación que se autoriza en el artículo 
anterior, se aplicará en sqs propios 
términos el coeficiente del 16 por 
100 de aumento, acordado por Con­
sejo de Ministros, a propuesta del 
de Trabajo, en fecha 2 de marzo 
de 1956.

6o £1 aumento que supone la 
aplicación de esta Orden no reper­

cutirá en el fondo del Plus Familiar . 
ni en la cuantía de los premios por 
antigüedad ni en las cuotas de par­
ticipación en beneficios.

7.° La presente Orden surtirá 
efectos a partir del 1 de abril del 
ano en curso.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de marzo de 1956.— 

Girón de Velasco.—limo. Sr. Di­
rector general de Trabajo.
Del «B. O. del E.» número 88).

GOBIERNO CIVIL
Secretaria general

El limo, señor Director General 
de Administración Local, en es-rito 
de fecha 24 del actual, me dice lo 
que sigue:

«Visto el expediente de jubila­
ción instruido por el Ayuntamiento 
de Brazacorta, a favor del Secreta­
rio don Vidal Martínez Moreno* 1 2 * * * * * 8

Orden
limo. Sr.: Las peculiaridades que 

presentan los Sectores de Lana, Al­
godón y Seda de la Industria Textil 
aconsejan en la aplicación de los 
incrementos salariales acordados en 
Consejo de Ministros de fecha 2 del 
presente mes, dictar las medidas 
particulares que se contienen en los 
siguientes artículos.

Por lo expuesto,
Este Ministerio ha tenido a bien 

acordar:
1. ° La esfera.de aplicación de 

ésta Orden se limita exclusivamente 
a las Reglamentaciones Nacionales 
de la Industria Textil en los Secto­
res Algodón, Lana y Seda, de 1 de 
abril de 1943, 28 de marzo de 1943 
y 31 de enero de 1'946, respectiva­
mente.

2. ° Para la aplicación del au­

jados en las vigentes Tablas Salaria
les con los dos Pluses de Carestía 
de Vida reglamentarios, equivalen­
tes al 20 por 100 cada uno para el
personal tecuco y obrero y de dos
de 10 por 100 y 20 por 100, res
pectivamente, para el personal ad­

Resultando: l.° Que el Ayun­
tamiento de Brazacorta, en sesión 
de 30 de octubre de 1955, acordó 
señalar a don Vidal Martínez Mo­
reno la pensión de 19.487'17 pese­
tas, 80 porlOOdél sueldo regula­
dor de 24.358 96 pesetas.

2.° Que el causante, jubilado 
en'l de octubre de 1955, prestó» 
servicios computables en los Ayun 
tamientos de Arandilla, Braz»cortai 
(Burgos) y Alcoba de la Torre. 
(Soria), habiendo percibido - los ha-

esfera.de


BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

beres que en el expediente se reía- 1 
cionan.

Vistos: Los artículos 92 y 93 y 
la disposición transitoria número 18 
del vigente Reglamento de Funcio­
narios de 30 de mayo de 1952, en 
relación con los artículos 44 al 55 { 
del Reglamento para aplicación de[ 
Estatuto de Clases Pasivas de 21 de 
noviembre de 1927.

Considerando: Que este Centro 
es competente para practicar el pro 
rrateo de los derechos pasivos entre 
las distintas Corporaciones en que 
sirvió el causante, en proporción al 
tiempo de servicios, y haberes dis­
frutados en cada una.

Practicadas las oportunas opera­
ciones aritméticas, esta Dirección 
General ha resuelto:

A) Don Vidal Martínez More­
no percibirá del Montepío de Se­
cretarios, Interventores y Deposita­
rios de Fondos de Administración 
Local, la pensión auual de pesetas 
19.487'17 y mensual de 1.623*93, 
con efectos desde el 1 de noviembre 
de 1955.

B) A dicha pensión deben con­
tribuir, con efectos desde la referida 
fecha y con las cuotas que se indi­
can, las siguientes Corporaciones:

Ayuntamiento de Arandillo, pe 
setas 202*09 anuales, 16'84 al mes.

Alcoba de la Torre, 1.069'90 y 
89'16.

Brazacorta, 18.215'18 y 1.517*93.
Lo que se hace público por me­

dio de este periódico oficial para co­
nocimiento de las Corporaciones in­
teresadas.

Burgos, 27 de marzo de 1956.
El Gobernador Civil, 

Jesús Posada Cacho

El limo. Sr. Director General 
de Administración Local, en escrito 
de fecha 24 de marzo actual, me 
dice lo que sigue:

Visto el expediente de jubilación 
instruido por el Ayuntamiento de 
Hontoria del Pinar, a favor del 
Médico de A. P. D., D. Gaudioso 
Martínez Hidalgo.

Resultando:, 1 ° Que el Ayun­

tamiento de Hontoria del Pinar, en 
sesión de 31 de agosto de 1955, 
acordó señalar a D. Gaudioso Mar­
tínez Hidalgo, la pensión de 6.600 
pesetas, 80 por 100 del sueldo re- í 
guiador de 8.250 pesetas.

2.° Que el causante, jubilado 
en 8 de febrero de 1955, prestó 
servicios computables en los Ayun­
tamientos que más adelante se de­
tallan, habiendo percibido los habe­
res que en el expediente se relacio­
nan.

Vistos: Los artículos 195 al 216 
del vigente Reglamento de personal 
de los servicios sanitarios locales.

Considerando: Que este Centro 
es competente para practicar el pro­
rrateo de los derechos pasivos entre 
las distintas Corporaciones en que 
sirvió el causante, en proporción al 
tiempo ¿e servicios y haberes dis­
frutados en cada una.

Practicadas las oportunas opera­
ciones aritméticas, esta Dirección 
General ha resuelto:

A) D. Gaudioso Martínez Hi­
dalgo, percibirá del Ayuntamiento 
de Hontoria del Pinar, la pensión 
anual de 6.600 pesetas y mensual 
de 550, con efectos desde el 9 de 
febrero de 1955.

B) A dicha pensión deben con­
tribuir con efectos desde la referida 
fecha y con las cuotas que se indi­
can la* siguientes Corporaciones:

Ayuntamiento de Breto (Zamo­
ra), 9,72 pesetas anuales y 0,81 al 

' mes.
Id. Revellines (id.), 575,40 y 

47,95.
Id. Obon (Teruel), 167,26 y 

13,94.
Id. Alcaine (id.), 117,08 y 9,76
Id. Josa (id.), 50,18 y 4,18.

1 Id. Belmonte Calatayud (Zara- 
’ goza), 1 519,20 y 126,60.

Id. Briones (Logroño), 284,43 y 
23,70.

n Id. Sedilles (Zaragoza), 3bl,69
e y 30,14.
:1 Id. Villalba Perejil (id.) 528,70
o ' y 44,06.

’ Id. Rabanera del Pinar (Burgos), 
! 290,84 y 24,24.

Id. Hontoria del Pinar (Burgos) 
2.695,50 y 224,62.

Lo que se hace público por me- 
dio de este periódico oficial para 
conocimiento ’de las Corporaciones 
interesadas'.

Burgos, 27 de marzo de 1956.
El Gobernador Civil, 

Jesús Posada Cacho

Ulputaclún Provincial
Sección de Catastro 

-Anuncio
Con esta fecha se remiten al 

Ayuntamiento de Cernégula, las Re. 
laciones de Val°rcs Unitarios de 
las tierras del nuevo Catastro de 
la Riqueza Rústica.

Lo que se avisa a todos los pro­
pietarios que tengan fincas en dicho 
término, para que, en el plazo de 
quince días, a partir del presente 
anuncio, presenten cuantas reclama- 
cienes estimen convenientes a los' 
datos que figuran en dichas Rela­
ciones.

Burgos, 20 de marzo de 1956.-- 
El Ingeniero Jefe de la Sección de 
Catastro de la Riqueza Rústica de 

6 la Excma. Diputación Provincial de 
Burgos, Agustín Alvarez* Vázquez. 

Detegaclúj fle Hacictóa 
Sección de contribución sobre 

la renta
Se recuerda que, en cumplimien­

to de Orden del Ministerio de Ha­
cienda de 24 de enero de 1955i f 
demás disposiciones reguladoras de 
la contribución sobre la renta, bs 
personas obligadas a ello, defieran 
presentar en la Sección correspon 
diente de esta Delegación, hasta e 
30 de abril, la declaración volunta 
ria por triplicado y ajustada al ®° 
délo oficial, en la que consten ® 

natu* 
1955, «i

como los signos externós citados ® 
aquellas disposiciones.

Burgos, 31 de marzo de 1956-

rendimientos de cualquier 
za v clase obtenidos en



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

^IdFiicias Judiciales
juzgado Comarcal de Aranda de 

Duero
Edicto

D. Eduardo Navarro Gutiérrez, 
Juez Comarcal de esta villa y su 
Comarca,
Hago saber: Que en el juicio 

verbal de desahucio, número 20 de 
1956, incoado en este Juzgado por 
D,* 1 Purificación Requejo Velasco, 
mayor de edad, soltera, sin profe­
sión especial y vecina de esta villa, 
contra D. Angel Rodríguez Espar­
tero, también mayor de edad, casa 
do, empleado, vecino que fué de 
esta villa, sobre falta de pago de las 
rentas de un local, sito en la planta 
baja de la casa número 11, de la 
Avenida de José Antonio Primo de 
Rivera, de esta población, corres- 
pendientes a los meses dé julio de 
1954 al pasado febrero del corriente 
año, ambos inclusive, a razón de 300 
pesetas mensuales, he dictado la si­
guiente

Alcaidía de Las Celadas
Redactadas las cuentas municipa­

les, correspondientes al ejercicio de
1955, y una vez recaído sobre las 
mismas el correspondiente dictamen 
de la Comisión de Hacienda, se ex-

- ponen al público por espacio de 
quince días hábiles, durante los 
cuales y ocho días más se admitirán 
cuantas reclamaciones y observacio­
nes se crean pertinentes, todo de 
conformidad a la. Instrucción de

i Contabilidad de Haciendas Locales 
¡ y Ley dé Régimen Local.
i Las Celadas, 23 de marzo de

1956. —El Alcalde, Marcelino Pé- 
i
' rez.

Providencia.—Juez, Sr. Navarro. 
Aralída de Duero, 22 de marzo de 
1956.—Por presentada la anterior 
demanda con su copia simple, y 
para que tenga lugar la celebración 
del juicio de desahucio que se soli­
cita, se señala el día 10 del próximo 
abril, a las doce horas, en la Sala 
Audiencia de este Juzgado Comar­
cal, convóquese a las partes, notifi­
cándose la presente al demandante 
o persona que le represente, y ci­
tándose en forma al demandado, 
quienes deberán tener presente lo 
dispuesto por los "artículos 728 y 
1.577 y siguientes de la Ley de En­
juiciamiento Civil, y para la cita­
ción del mismo, fíjese la cédula en 
el sitio público de costumbre e in­
jértese en el B. O. de la provincia 
por medio de edicto, que se entre­
gara al actor para su diligenciamien- 
1o. Lo prové, manda y firma el se­
ñor Juez Comarcal expresado; de 
que doy fe;—Eduardo Navarro,— 
Rubricado.—Ante mí, Juan Nava­
rro.-- Rubricado,

Y mediante que el demandado, 
D. Angel Rodríguez Espartero, se 
encuentra en ignorado paradero, se 
publica dicha providencia por me­
dio del presente edicto, para que le 
sirva de notificación, parándole el 
perjuicio que hubiere lugar en de­
recho.

Dado- en Aranda de Duero, a 
veintidós de marzo de mi! nove­
cientos cincuenta y seis.—Eduardo 
Navarro.—Ante mí: (ilegible).

■IOS OFICIALES
Alcaldía de Valdelateja

Formadas las cuentas generales 
del presupuesto ordinario, corres­
pondientes al ejercicio del año 1955 
y las de Administración del patri­
monio del propio año, de confor­
midad con lo dispuesto en los ar­
tículos 788, 789 y 790 de la Ley 
refundida de Régimen Local de 24 
de junio de 1955, con sus justifi­
cantes y dictamen de la Comisión 
correspondiente, quedan expuestas 
al público por espacio de quince 
días hábiles y ocho días más, si­
guientes al mismo, para formular 
las observaciones, reparos y recla­
maciones que en derecho hubiere 
lugar.

Valdelatcja, 23 de marzo de 1956. 
El Alcalde, Constantino Hidalgo.

Alcaldía de Sandoval de la Reina
De conformidad con el procedi­

miento señalado en el artículo 787 
y siguientes de la Ley de Régimen 
Local (Texto Refundido de 24 de 
junio de 1955), las cuentas genera­
les del Presupuesto municipal ordi­
nario, así como- igualmente las de 
administración del Patrimonio mu­
nicipal, con sus justificantes y dic­
tamen de la Comisión de Hacienda, 
correspondientes a I ejercicio de 
1955, se hallan expuestas al público 
para oír reclamaciones en la Secre­
taría del Ayuntamiento, durante el 
plazo de quince días hábiles, advir­
tiendo que durante el plazo indica- 

? do y ocho días más, podrán formu­

3

larse por escrito los reparos u ob­
servaciones que se estimen justas 
por las personas naturales y jurídi­
cas del Municipio, ante la propia 
Corporación, con sujeción a las nor­
mas establecidas para la aprobación 
definitiva de dicho texto legal.

Sandoval de la Reina, 24 de mar­
zo de 1956.-El Alcalde, Emiliano 
Pérez.

Igual anuncio hacen los Alcaldes 
de los Ayuntamientos de Villave- 
dón y Villusto.

Alcaldía de Quintaniila Sobresierra
Terminada la formación del pa­

drón municipal de habitantes refe­
rido al 31 de diciembre de 1955, 
que comprende la población censa­
da en este término municipal, con 
arreglo a lo preceptuado en el ar­
tículo 104 del Reglamento sobre po­
blación-y demarcación de Entidades 
Locales, queda de manifiesto al pú­
blico en la Secretaría de este Ayun­
tamiento, por término de quince 
días hábiles, durante los cuales y en 
las horas de oficina podrá ser exa­
minado a los efectos de reclamación, 
advirtiendo que transcurrido dicho 
plazo, no será admitida ninguna.

Quintaniila Sobresierra, a 16 de 
marzo de 1956.—El Alcalde, Moi­
sés Ortega.



4 BOLETIN i OFICIAL DE BURGOS

Alcaldía de Quintanalara
Redactadas las cuentas municipa­

les correspondientes al ejercicio de
1955, y una vez recaído el corres­
pondiente dictamen de la Comisión 
de Hacienda, se exponen al público 
por espacio de quince días hábiles, 
durante los cuales y ocho días más 
se admitirán cuantas reclamaciones 
y observaciones se crean pertinen­
tes, todo de conformidad a la Ins­
trucción de Contabilidad de Ha- 
ciondas Locales y Ley de Régimen 
Local.

Quintanalara, a 24 de marzo de
1956. —El Alcalde, Fermín Ibáñez.

Alcaldía de Los Altos-Dobro
Redactadas las cuentas munici­

pales correspondientes al ejercicio 
de 1955, y una vez recaído el co­
rrespondiente dictamen de la Co­
misión dé Hacienda, se exponen al 
público por espacio de quince días 
hábiles, durante los cuales y ocho 
días más, se admitirán cuantas re­
clamaciones y observaciones se crean 
pertinentes, todo de conformidad a 
la Instrucción de Contabilidad de 
Haciendas Locales y Ley de Régi­
men Local.

Los Altos Dobro, a 26 de marzo 
de 1956.—El Alcalde, Iñigo Co­
rrales.

Alcaldía da Sarracín
De conformidad con el procedi­

miento señalado en las Reglas 81 y 
82 de la Instrucción de Haciendas 
Locales, del Reglamento de 4 de 
agosto de 1952, en relación con el 
artículo 790, párrafo 2.°, del texto 
refundido de la Ley de Bases de 
Régimen Local de 17 de julio de 
1945 y 3 de diciembre de 1953, se 
hallan confeccionadas y apropadas 
por esta Corporación Municipal las 
cuentas de presupuesto y adminis­
tración del Patrimonio municipal, 
con sus justificantes y dictamen de 
la Comisión, correspondientes al 
ejercicio de 1955, y quedan expues­
tas al público en la Secretaría de 
este Ayuntamiento, al objeto de oír 
reclamaciones, durante un plazo de 
quince días hábiles.

En este plazo y ocho días más 
podrán formularse por escrito las 
reclamaciones y observaciones que 
juzguen oportunas las personas na­
turales y jurídicas del Municipio 
ante la propia Corporación, con su­
jeción a las normas establecidas pa­
ra la aprobación definitiva.

Lo qué se hace público para ge­
neral conocimiento.

Sairacín, 27 de marzo de 1956. 
—El Alcalde, Jesús Fernández.

durante los cuales y ocho días mi 
se admitirán cuantas reclamáciont! 
y observaciones se crean pertinen­
tes, todo de conformidad a la Ins. 
trucción de Contabilidad de las Ha­
ciendas Locales y Ley de Régimen 
Local.

Torrelara, 24 de marzo de 1956, 
El Alcalde, Hipólito González.

Anuncios Pariicüiarti
Ayuntamiento de Santo Domingo 

de Silos
Aprobado por el Distrito Foto 

tal, se saca a subasta, por hallo 
quedado la primera desierta, á 
aprovechamiento de pastos dé'loili 
cuatro montes catalogados, segur i 
publicación del suplemento del «Bo 
letín Oficial* de la provincia de lí 
de septiembre de 1955, numen. 
208, y pliego de condiciones obra 
te en la Secretaría de esta villa. Di­
cha subasta tendrá lugar a los diez 
días hábiles, a contar desde la.pu- 
blicación en el «Boletín Oficial* i, 
la provincia, a las doce horas, ene, 
salón de actos de este Ayunta-^ 
miento.

Santo Domingo de Silos, 27 li 
marzo de 1956—El Alcalde, L, 

Vargas.

Alcaldía de Torrelara
Redactadas las cuentas municipa­

les, correspondientes al ejercicio de 
1955, y una -vez recaído el corres 
pondiente dictamen de la Comisión 
de Hacienda, se exponen al público 
por espacio de quince días hábiles, 

■ ni iraiEm de ■ 
de pastores de ovejas, dulas con® 
jiles, etc., etc.

N10TDALIDAD PROVIHCIIIL ■
Espolón, 20.—Burgos

I Gestoría Administrativa Colegia^

SEGURO DE ACCIDENTES DE TRABAJO para pastores del­
tas Administrativas, Juntas de Ganaderos, etc: etc. y liquidación de Segt 
ros Sociales.

• Pasaportes para todo el mundo (excepto Rusia) .
PRESTAMOS DEL ESTADO SIN- INTERES.—Se tramitan los« 

pedientes con la máxima urgencia.—(Hasta 20.000 pesetas no- 
‘necesita fiador)

Calera, 37, planta baja - BURGOS.- Apartado Correos 125 - TeU'

Alcaidía de Torrepadre
Formado el padrón municipal de 

habitantes con referencia al 31 de 
diciembre de 19§5, de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 104 Jej 
Reglamento de Población y De 
marcación de Entidades Locales, 
queda de manifiesto en la Secreta­
ría de este Ayuntamiento, por tér­
mino de quince días hábiles, duran­
te los cuales y en las horas de ofi­
cina podrá ser examinado a los efec­
tos de reclamación, advirtiendo que 
transcurrido dicho plazo no se ad­
mitirá ninguna.

Torrepadre, a 23 de marzo de 
1956.—El Alcalde, Amadeo Gon 
zá'ez.


